
SERVIÇOS E LOCAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÃCIA - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Processo: TOMADA DE PREÇOS N° 2022.04.25.01-TP 
Data de Abertura: 01 de Junho de 2022 

Hora da Abertura: 09h 00min. 

RAZÃO SOCIAL: R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME 
CNPJ: 40360.312/0001-74 
ENDEREÇO: AVENIDA  JOSE  VELOSO jua, 2833 - PALESTINA- CANINDE/CE 
TELEFONE/EMAIL: (85) 9 9933.3839 - re.servicoselocacoes@gmail.com, 
BANCO: 001 - AG: 0823-0 - CONTA CORRENTE N° 31366-1 

OBEJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇO E LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E RAMAIS 
VICINAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA/CE, 

A empresa R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o n° 40.560.312/0001-74, 
estabelecida na Avenida Jose Veloso Jucá, 2833 - palestina- Canindé/Ce, neste ato representada por seu titular, o Sr. RAIMUNDO ERIDON SOUSA, RG 
n° 20170782730 SSPDS/CE e CPF/MF n° 511.208.953-91., apresenta a V. As, nossa Proposta para o edital de TOMADA DE PREÇOS N° 2022.04.25.01-
TP, pelo  Prep  Global de R$ 281.481,24 (Duzentos e oitenta e um mil, quatrocentos e oitenta e um reais e vinte e quatro centavos). 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de 
convocação, indicando para esse fim o Sr. RAIMUNDO ERIDON SOUSA, RG n° 20170782730 SSPDS/CE e CPF/MF n° 511.208.953-91, como__ 
representante legal desta empresa. 	 • 

R E SOUSA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 
CNPJ : 40.560.312/0001-74  

END.: AV. JOSE  VELOSO JUCA, 2E133, BAIRRO PALESTINA, CANINDE/CE CEP: se.7oo-o00 
re.servicoselocacoes@qmall.com  - FONE:  (BS)  S ssaa-asas 



SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
Informamos que a validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da data de abertura da licitação. 
Prazo de execução dos serviços: 150 (cento e cinquenta) dias, conforme Cronograma Físico Financeiro. 

Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei n.° 8.666/93, alterada e consolidada, e as condições desta 
TOMADA DE PREÇOS N°2022.04.25.01-TP; 

Que, até a presente data, não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório; 

Que nos valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, 
fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução do objeto contratual, inclusive a 
margem de lucro. 

Observações: 
O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I - Projeto Básico do edital. 
Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias ã execução dos 
serviços, inclusive as relacionadas com: 
• Materiais, equipamentos e mão-de-obra; 
• Carga, transporte, descarga e montagem; 
'Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdencidrios e outros; 
'Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações; 
'Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e 
prejuízos causados 5. Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços. 

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos. 

R E SOUSA CONSTRUCOES E SERV1COS EIREL.1 
CNPJ : 40.SSO.S12/0001-74  

END.: AV. JOSE  VELOSO JUCA, 2/33S, BAIRRO PALESTINA, CANINDS/CE CEP: 62.700-000 
re.servicoselocacaesracamaiicom  - FONE: [8S) 9 9999-9999 



C 	indé, 31 de Maio d 022 

SERVIÇOS E LOCAÇÕES 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme 
exigência editalicias e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço. 

R E a USA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME 
40.560.312/0001-74 

RAIMUNDO ERIDON SOUSA 
RG no 20170782730 SSPDS/CE 

CPF/MF no 511.208.953-91 
Titular 

cC,  

R E SOUSA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 
CNPJ : 40.5E0E12/0001-74  

ENO.: AV. JOSE  VELOSO JUCA, esaa, BAIRRO PALESTINA, CANINDE/CE CEP: 62.700-000 
reservicoselocacoesragmailcom  - FONE: (ES) 9 9999-9E199 



José Rogério Pontes fi e Sousa 
CPF: 090.966.39 -91 

CREA: 6236 
Engenheiro Agrônomo 

PLANILHA ORÇAMENTAF 
OBRA: SERVIÇOS DE Rogo.  E LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E RAMAIS VICINAIS NO MUNICIPIO DE 

PALMACINCE. 
DATA: 31/05/2022 BDI : 29,77%  

FONTE 

SEINFRA 

VERSA° 

027,1 COM DESONERAÇÃO 
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

NORA 

83,85% 

MEE 

47,76% 

DATA  REF.  

00/2021 
DESCRIÇÃO: SERVIÇOS DE ROÇO E LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E RAMAIS VICINAIS NO MUNICiP10 DE 

PALMACIA/CE, 
LOCAL: PALMACIA/CE 

CL1ENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALIVIACIA 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNIDADE CITD 
VALOR UNITÁRIO R$ PREÇO 

TOTAL RS SEM  BM 	 BDI 	 COM BOI 

.1 sERviÇos DE Rogo 281.481,24 

1.1 C3109 ROÇADA MANUAL SEINFRA HA 87,12 1.295,34 385,62 1.680,96 146.445,24 

1.2 C3096 LIMPEZA DE VALETA DE CORTE sEINFRA M 145.200,00 0,72 0,21 0,93 135.036,00 

VALOR BDI TOTAL: 	64.087,22 

VALOR ORÇAMENTO: 	217.394,02 

VALOR TOTAL: 	281A81,24 

R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 40.560,312/0001-74  

END.: AV. JOSE  VELOSO JUCA, 2833, BAIRRO PALESTINA, CANINDEJCE 
re.servicoselocacoes@gmail.com  - FONE: (85) 9 9933-3839 



RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: SERVIÇOS DE ROÇO E LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE 

DIVERSAS ESTRADAS E RAMAIS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE 
PALMACIA/CE. 

DATA: 31/05/2022 BOI: 29,77% 

FORTE 

SEINFRA 

VERSÃO 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PROPRIAS 

HORA 	MES  

63,65% 	47,76% 

0,00% 	0,00% 

REF.  

05/2021 SI 

k 
wanços e tscAções 

DESCRIÇÃO: SERVIÇOS DE Rogo E LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE 
DIVERSAS ESTRADAS E RAMAIS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE 
PALMAMICE. 

LOCAL: PALMACINCE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA 

CÓDIGO DESCRIÇÃO PREÇO TOTAL  OA 

1 	 SERVIÇOS  DE Rog() 
	

281.481,24 	100,00 

	

VALOR BOI TOTAL: 	64.087,22 	100,00 

	

VALOR ORÇAMENTO: 	217.394,02 

	

VALOR TOTAL: 	281.481,24 

Jose Rogério  Pon  es de Sousa 
CPF: 090.96 .393-91 

CREA: 6236 
Engenheiro Agrônomo 

R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 40.560.312/0001-74  

END.: AV. JOSE  VELOSO JUCA, 2833, BAIRRO PALESTINA, CANINDE/CE 
ro 

 
- rrustP• (85)  CI  CM/1_1%El° 



VALOR: 1.295,34 

FONtE 

SEINFRA 

VERSÃO 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PROPRIAS 

HORA. 	INES 

83,85% 	47,76% 	05/2021 

,AP. ENtz., F.Y3  
SERV1Q35 eLOCAÇOES 

SERVIÇOS DE ROÇO E LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE 
DIVERSAS ESTRADAS E RAMAIS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE 
PALMÁCINCE. 

SERVIÇOS DE ROÇO E LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE 
DIVERSAS ESTRADAS E RAMAIS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE 
PALMÁCIA/CE. 

PALMAciA/cE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA 

OBRA: DATA: 31/05/2022 	 BD!: 29,77% 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 10SLI 

RELATÓRIO ANALÍTICO - composigõEs DE CUSTOS 

1.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)  

TOTAL MAO DE  OBRA:  1.295,34 

MAO DE  OBRA FONTE ump 

16815  ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR SEINFRA H 

12543  SERVENTE SEINFRA H 

8,33333333 23,24 193,67 

83,33333333 13,22 1.101,67 

COEFICIENTE RICIt¡ PREÇO  UN 

1.2. C3096 - LIMPEZA DE VALETA DE CORTE (M)  

MAO  DE OBRA FORTE uNiO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

16815 ENCARREGADO DE TURMA/FEITOR SEINFRA H 0,00250000 23,24 0,06 

.543 SERVENTE SEINFRA H 0,05000000 13,22 0,66 

TOTAL  MAO  DE OBRA: 0,72 

VALOR: 0,72  

  

José Rogério  Pont  de Sousa 
CPF: 090.966.393-91 

CREA: 6236 
Engenheiro Agrônomo 

R E SOUSA CONSTRUÇÕES E seRvIcos  PRO./  
CNPJ: 40.560.312/0001-74  

END.; AV, JOSE  VELOSO JUOA, 2833, BAIRRO PALESTINA, CANINDÈ/CE 
re.servicoseIocacoes@gmail.com  - FONE: (85) 9 9933-3839 



CRONOGRAMA FiSICO-FINAR E.IRO 
OBRA: SERVIÇOS DE  Row  E LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E RAMAIS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE DATA: 31/05/2022 BDI : 29,77%  

PALMACIA/CE. Farm  VERSÃO HORA  PRE  DATA  REF.  

4*.Mosev..Ft.,  

DESCRIÇÃO: SERVIÇOS DE  Row  E LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E RAMAIS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE 
PALMACIA/CE. SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83,85% 47,76% 05/2021 

LOCAL: PALMACIA/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA  

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$) 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 120 DIAS 150 DIAS Total parcela 

1 SERVIÇOS DE ROÇO 281.481,24 
20,76% 27,59% 27,59% 12.03% 12,03% 100,00% 

58378,10 77.692,57 77.692,57 33.759,00 33.759,00 281.481,24 

281A81,24 
58378,10 77.692,57 77.692,57 33.759,00 33.759,00 

281481,24 
58378,10 136.270,67 213.963,24 247.722,24 281.481,24 

  

(49  
José ogério Pontes Sousa 

CPF: 090.966.393-91 
CREA: 6236 

Engenheiro Agrônomo 

 

    

R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIR ELI 
CNPJ: 40.560.312/0001-74  

END.: AV,  JOSÉ VELOSO JUCA, 2833, BAIRRO PALESTINA, CANINDbCE 
re.servicoselocacoes@gmail.com  - FONE: (85) 9 9933-3839 



v 

comPosigÃo DO BD1 
OBRA: SERVIÇOS DE ROÇO E LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DATA: 31/05/2022 BDI : 29,77% 

DIVERSAS ESTRADAS E RAMAIS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE FOgrE•VERSÃO NORA MES  REF.  
PALMACIA/CE. 

SEINFRA 937.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 
DESCRIÇÃO: SERVIÇOS DE Rogo E LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE 

DIVERSAS ESTRADAS E RAMAIS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE composigõEs ppopplAs 0,00% E00%  

PALMACIA/CE. 

LOCAL: PALMACIA/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA 

5E17/ 4,25 E t_mkoes  

— 

COD  DESCRIÇÃO 

Benefício 

 

+ 

 

Garantia/seguros 

   

  

Lucro 

 

6,64 

 

      

   

TOTAL 6,96  

 

      

      

Despesas Indiretas 

AC Administração central 3.801 

DF Despesas financeiras '1,02 

R Riscos 0,50 

TOTAL 5,32 

Impostos 

COFINS 3,00 

PIS 0,65 

ISS 5,00 

CPRB (4,5% APENAS QUANDO HOUVER DESONERAÇÃO DO INSS) 4,50 

TOTAL 13,15 

BDI = 29,77% 

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+14/(1 

José Rogério  Pont 
 de Sousa CPF: 090.966 93-91 

CREA: 
Engen 	6 36

heiro Agrônomo 

R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 4.0.560.312/0001-74  

END.: AV. JOSE  VELOSO JUCA, 2833, BAIRRO PALESTINA, CANINDE/CE 
re.servicoselocacces@grnalLcorn - FONE: (85) 2 9933-383° 



GRUPO A 

HORA % 
r  
3int-P-70  . -6 vnet...... 

COD  

A 

INSS 0,00 , . 	0,00 

SESI 1,50  

SENAI 1,00 1;017:  

INCRA 0,20 0,20 

SEBRAE 0,60 0,60 

Salário Educação 7,60 9,50 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

FGTS 8,00 8,00 

SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

Di  

D2  

GRUPO B 

Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00 

Feriados 3,71 0,00 

Auxilio - Enfermidade 0,87 0,67 

13° Salário 10,80 8,33 

Licença PaternidadE 0,07 0,06 

Faltas Justificadas 0,72 0,56 

Dias de Chuvas 1,55 0,00 

Auxilio Acidente de Trabalho 0,11 0,08 

Férias Gozadas 8,71 6,73  

Salado  Maternidade 0,03 0,03 

TOTAL 44,41 16,46 

61 

62 

B3 

B4 

65 

B6 

B7 

B8 

69 

B10  

GRUPO C 

Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17 

Aviso Prévio Trabadh-ado 0,13 0,10 

Férias Indenizadas 4,85 3,75 

Deposito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01 

Indenização Adicional 0,45 0,35 

TOTAL 14,73 11,38 

C  

Cl 

C2 

C3 

C4 

05  

GRUPO D  

Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

0,45 

TOTAL  7,91 

,. 	• 

José R0i to Ponte de Sousa 
CPF: 090.966, 93-91 

CREA: 6 36 
Engenheiro Agrônomo 

2,77 

0,35 

3,12 

Horista = 83,85% 
Mensalista = 47,76% 

A+B+C+D 

Al 

A2 
niqnt,  

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

A8 

A9  

R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 40.660.312/0001-74  

END.: AV. JOSE  VELOSO JUCA, 2833, BAIRRO PALESTINA, CANINDE/CE 
re.servicoseloc°©gmaÍ.cOm  - prv.=• (89 9  oca-/stqc. 

DESCRIÇÃO 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: SERVIÇOS DE Rogo E LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE 

DIVERSAS ESTRADAS E RAMAIS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE 
Rto..mÁciNcE. 

DATA: 31/05/2022 BOI: 29,77% 

yorfrE VERSA() HORA MES 	REF.  

DESCRIÇÃO: SERVIÇOS DE ROÇO E LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE 
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,05% 47,76% 	65/2021 

DIVERSAS ESTRADAS E RAMAIS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

PALMACIA/CE. 

LOCAL: PALMACINCE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA 
NEN7z... 

z. 

84.4.4.735eLer-ac0es 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

